UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2552/SGDĐT-TTr

V/v chấn chỉnh thực hiện thu các

khoản tiền đóng góp từ học sinh

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

                Hưng Yên, ngày 14 tháng 10 năm 2024

                       Kính gửi:

                                     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

                                      - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

                                           - Các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học trực thuộc Sở.

Năm học 2024-2025, tính đến thời điểm hiện tại các cơ sở giáo dục của các địa

phương trên cả nước đã bước vào năm học mới được hơn một tháng. Qua các phương

tiện thông tin đại chúng phản ánh tại một số cơ sở giáo dục có tình trạng triển khai

thực hiện thu các khoản tiền đóng góp từ học sinh không minh bạch, không rõ ràng; cá

biệt có một số cơ sở giáo dục lợi dụng Ban đại diện cha mẹ học sinh để thực hiện một

số khoản thu đóng góp từ học sinh trái với quy định của các cấp quản lý.

Vì vậy để các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hưng Yên thực hiện nghiêm quy

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh và

hướng dẫn của Sở GDĐT về thực hiện thu các khoản tiền đóng góp từ học sinh, Sở

GDĐT yêu cầu:

1. Đối với phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt

đến cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh các văn bản quy định của Bộ

GDĐT, của HĐND tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT về thực hiện thu các khoản tiền

đóng góp từ học sinh1.
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tuyệt đối không được thực hiện thu các

khoản tiền đóng góp từ học sinh trái quy định; tổ chức thực hiện thu các khoản đóng

góp từ học sinh phải đúng quy định Bộ của GDĐT, của HĐND tỉnh và hướng dẫn của

Sở GDĐT, đảm bảo công khai, minh bạch, rõ ràng.

Tăng cường kiểm tra các cơ sở giáo dục trực thuộc về thực hiện thu, quản lí, sử dụng

các khoản đóng góp từ học sinh; kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật.

1 Văn bản của Bộ GDĐT: Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 quy định về mặc đồng phục của học sinh;

Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 ban hành về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 09/2024/TT-

BGDĐT ngày 03/6/2024 quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Văn bản của HĐND tỉnh: Nghị quyết số 465/2024/NQ-HĐND ngày 06/6/2024 quy định mức thu học phí đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Văn bản của Sở GDĐT: Công văn số 232/SGDĐT-KHTC ngày 13/02/2023 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch

của UBND tỉnh về chuyển đổi số và thanh toán không dùng tiền mặt; Công văn số 747/SGDĐT-KHTC ngày 14/4/2023 về

việc thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Công văn số 1157/SGDĐT-KHTC ngày 01/6/2023

về việc phối hợp đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; Công văn số 1852/SGDĐT-KHTC ngày 06/8/2024 về

việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu đầu năm học 2024-2025; Công văn số 1500/SGDĐT-KHTC ngày 01/7/2024 hướng

dẫn thực hiện việc thu, chi quản lý sử dụng học phí và chính sách  miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập trong các cơ sở

giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên

địa bàn tỉnh Hưng Yên từ năm học 2023-2024; Công văn số 2160/SGDĐT-KHTC ngày 10/9/2024 về hướng dẫn bổ sung

thực hiện các khoản thu đầu năm học 2024-2025.

2. Đối với các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học trực thuộc Sở;

trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức quán triệt đầy đủ, chi tiết các văn bản quy định của Bộ GDĐT, của

HĐND tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT về thực hiện thu các khoản tiền đóng góp từ

học sinh đến cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh.

Thực hiện thu, quản lí và sử dụng các khoản đóng góp từ học sinh đúng quy định

của Bộ GDĐT, của HĐND tỉnh và hướng dẫn của Sở GDĐT; đồng thời thực hiện nghiêm

quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung trên đây; trong quá trình thực hiện nếu khó khăn, vướng

mắc liên hệ về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở) để phối hợp giải quyết. Thời gian tới Sở

GDĐT sẽ tăng cường thanh tra, kiểm tra các đơn vị về nội dung này; nếu đơn vị, cá

nhân nào vi phạm, Sở GDĐT sẽ kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử

lý nghiêm theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi;

 - Lãnh đạo Sở GDĐT;

 - Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

		2024-10-14T15:02:37+0700

		2024-10-14T16:30:07+0700

		2024-10-14T17:03:06+0700